<sup>16</sup> Ibidem.

<sup>17</sup> Ibidem.

<sup>18</sup> Respondeo dicendum quod ignorantia in hoc a nescientia differt, quod nescientia dicit simplicem scientiae negationem, unde cuicumque deest aliquarum rerum scientia, potest dici nescire illas; secundum quem modum Dionysius in Angelis nescientiam ponit, VII cap. Cael. Hier. Ignorantia vero importat scientiae privationem, dum scilicet alicui deest scientia eorum quae aptus natus est scire. Horum autem quaedam aliquis scire tenetur, illa scilicet sine quorum scientia non potest debitum actum recte exercere. Unde omnes tenentur scire communiter ea quae sunt fidei, et universalis iuris praecepta, singuli autem ea quae ad eorum statum vel officium spectant. Quaedam vero sunt quae etsi aliquis natus est scire, non tamen ea scire tenetur, sicut theoremata geometriae, et contingunt particularia, nisi in casu. Manifestum est autem quod quicumque negligit habere vel facere id quod tenetur habere vel facere, peccat peccato omissionis. Unde propter negligentiam, ignorantia eorum quae aliquis scire tenetur, est peccatum. Non autem imputatur homini ad negligentiam, si nesciat ea quae scire non potest. Unde horum ignorantia invincibilis dicitur, quia scilicet studio superari non potest. Et propter hoc talis ignorantia, cum non sit voluntaria, eo quod non est in potestate nostra eam repellere, non est peccatum. Ex quo patet quod nulla ignorantia invincibilis est peccatum, ignorantia autem vincibilis est peccatum, si sit eorum quae aliquis scire tenetur; non autem si sit eorum quae quis scire non tenetur

Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, Part I-II, q. 76, a. 2, [http://www.logicmuseum.com/wiki/Authors/Thomas\\_Aquinas/Summa\\_Theologiae/Part\\_Ia/Q76#q76a2co](http://www.logicmuseum.com/wiki/Authors/Thomas_Aquinas/Summa_Theologiae/Part_Ia/Q76#q76a2co) (25.02.2019).

mon être me rendant sourd à la voix de la vérité et à ses exhortations intérieures”<sup>19</sup>. L’homme devient touché par une maladie mortelle qu’est l’insensibilité à la vérité. „Sa source définitive est de penser que l’homme suffit à lui-même, qu’il est en mesure de décider de façon autonome de ce qui est pour lui bon et mauvais en niant la transcendance de la vérité envers sa propre intelligence et en rejetant de s’ouvrir à la vérité et à la recherche de la rencontre avec la vérité. Dans la tradition chrétienne de la réflexion éthique, cette attitude est appelée orgueil” (Jean-Paul II, 1983b).

En essayant de situer la conscience entre ce qui est subjectif et ce qui est objectif dans la connaissance morale, le cardinal Ratzinger constate que on ne peut pas identifier „la conscience de l’homme avec la” conscience de son propre moi «, avec la certitude subjective qu’il a de lui-même et de son comportement moral”<sup>20</sup>. Non seulement ce qui me semble, mais aussi ce dont je suis subjectivement sûr à propos de la valeur morale de mes actes, n’est pas toujours identique avec la voix de la conscience. La certitude subjective peut être fondée sur le manque de l’esprit critique envers soi, sur l’incapacité ou l’inaptitude d’écouter la voix intérieure (Ratzinger, 1996, p. 100). Même ce dont je suis subjectivement certain peut être uniquement un écho des opinions propagées dans mon entourage. Si tu veux savoir ce que pense l’homme, il n’est pas nécessaire de le demander. Il suffit que tu connaisses le journal d’où les pensées sont passées dans sa tête (Sloterdijk, 2018, p. 56). Identifier la conscience à l’auto-connaissance signifierait réduire l’homme à ses sentiments subjectifs et par cela le rendre esclave des opinions qui dominent au moment donné. Énonçant beaucoup de ses „propres” opinions, il peut en réalité n’être qu’un perroquet qui répète inconsciemment ce qu’il a entendu des autres.